sit per verba  
presentis tem-  
poris: vt C. eod.  
de don. l. si quis  
argentum. s. fin.  
ss. de pac. l. tale.  
in princip. & in  
glossa.

¶ 5 b Vēditionis.  
Ex hoc verbo  
dicebat M. ven-  
dитorem prae-  
sē teneri ad rē  
tradendam. sic  
ss. de verbo. obl.  
l. vbi autē non  
apparet. in fin.  
Iean. contra. s.  
vt interesse dā-  
do libereatur, vt  
ss. de actio. emp.

l. j. in prin. & similitudo quæ hic sit, est  
in hoc, vt sicut necessitas imponitur  
venditori ad aliquid, sic & donanti: li-  
cer à principio nullus cogebatur, vt C.  
de act. & obli. l. sicut. Sed nunquid do-  
nator de euictione tenerit? Resp. si in-  
cipit à traditione, non: vt ss. eo. de do.  
l. Aristo. in fin. Si à pactione, sic: vt C.  
de iur. dot. l. j.

A D D I T I O N . Et est ratio: quia cum  
donatio sit doniatio i. iste paciens  
obligatur expressè ad dandum. l. Sena-  
tus. s. j. ss. de don. cau. mor. & ideo non  
liberatur, nisi transferat dominium:  
secus autem, vbi sola traditio sine fa-  
cto interuenit. Ex quo insertur q. pro  
euictione hic agitur primæua actione,  
quasi non dederit, etiam te nondum  
euista in totum vel pro parte. Secus in  
vēditione, vbi pro euictione noua na-  
scitur actio, quasi per traditionē obli-  
gatione ablata. quod not. pro prescri-  
piōne, & libelli formatione secundum  
Omnes hic.

¶ 6 Constitutio. Ut C. de don. l. si quis  
argentum. s. fin.

¶ 7 d Euiam si non tradantur. i. Si trade-  
re nolit donator.

¶ 8 e Necesitas. Per conditionē ex le-  
ge, quæ stricti iuris est. ss. eod. de dona.  
l. cum qui. & C. eod. l. si quis argen-  
tum. s. fin.

N. A. ¶ 1 Necesitas. Donatio inter viuos, illa-

re antiquo non perficiebatur, nisi tra-  
ditione: Nouo iure perficitur nuda  
cōventione, qua donator & quæ vt ven-  
ditor obligari ad tradendum. Itaque  
Iustiniani legē; donatio, est cōuentio

de re liberali-  
ter alienanda,  
quaē traditionis  
necessitatē ad-  
seri l. 35. s. sin  
autē. C. hoc tit.  
¶ 1 f Retrò prin-  
cipium, scilicet,  
eorum qui ante  
nos fuerunt: ex  
notitia etiā pa-  
tria: vt C. eo. de  
donat. l. sancti-  
inus. in fin.

¶ 2 Insinuari. In N.A:  
acta publica re-  
ferri, prescribi,  
redigi. l. pen. C. \* aleg.  
hoc tit.

¶ 3 g Constitutio.  
vt C. eod. l. pen.  
in fin.

¶ 4 h Insinuatione. id est, scriptura sa-  
cta in presentia publicarum persona-  
rum, & in actis, vbi superfluum est re-  
stes adhiberi: cū publica monumenta  
sufficiant: vt C. eod. l. data. & l. do-  
nationibus.

¶ 5 i Insinuatione. Donatio mortis cau-  
sa, propter mortis periculum, Donatio  
inter viuos, propter liberalitatem. Illa  
sit ab illo, qui se quām donatarū ha-  
bere malleat: Hec ab eo, qui douara-  
rium, quām se. Illa incertia, & suspensa  
est: Nam extincto periculo, penitentie  
aut superueniente donatore, renocatur:  
hec certa & presens est. Illa quinque  
restes, hec duobus contenta est. Illa  
non insinuatur hec insinuatur.

A D D I T I O N . Insinuatio donationū  
apud Magistrum census fiebat Cōstan-  
tinopoli. Erat autem Magister census  
apud quem censibus tributisve obno-  
xijs profitebatur bona sua, & in censum  
referebant: qui magistratus in prouin-  
ciis Censores dicebatur, l. j. C. de sent.  
l. censialis. C. de do. E. B.

¶ 6 i Inuenit. s. nostra constitutio: vt si  
doneetur in redēptionē capiūorum,  
vel à magistro militum donetur mili-  
tibus: vel in refectionē domus do-  
netur alicui: vt C. eod. l. pen. Item & si  
donet Imp. vel ei donetur: vt in auth.  
de non alie. s. si verò minus. & in auth.  
vt non sicut. pig. s. quia igitur. Idem, in  
donatio

donatione proper nupias: ut in auth. vi spon. largit. in prin. Idem in remissione usurarum futuri temporis: ut si. cod. l. Modestinus.

¶ 111. 111. 111. Idē in donatione facta pro bene meritis. I. Attilius. s. cod. dummodo apparet, & eis proportionentur: secundūm doctores.

¶ a Minimè desiderant. Lieet quingētorū solidorum summam excedant.

¶ b Alia. Veluti, ne plures donationes diversis temporibus saepe coaceruentur: ut C. cod. l. Sancimus. s. si quis autē Item,

ut iij, qui pecuniam recipiunt

in redēptionē captiōrum, iūrent se ibi bona

hīc expēndere.

Item, ut sacra-

mento domini

domus quesito

dirimātur: ut C.

cod. l. penuli. in

sine.

¶ Scindūm.

T. M. A. Au-

relius fundum

dederat Lepi-

do. postea le-

pidus iūuria il-

lum atroci asse-

cit, aut manus

imprias in eum

intalit, aut ei

necem intenta-

uit, denique ali-

quo modo ingratius fuit, querò an Au-

relius fundum reuocare posuit potest.

Corn. Vibul.

N.A. ¶ Ingrati. Donatio quantumvis per-

fetta, tamen propter ingratiudinem

reuocatur. l. vltima C. de reuocanda

donatione.

¶ c Constitutionem. ut C. de reuocan-

da donatione. s. fin.

¶ d Ex causis. Quinque, scilicet, ut si

atroces iūrias in eum effundat: vel

imprias manūs inferat, vel graue damnum in bonis, vel vite periculum intulit: vel si legi dicta in donando non paruerit: ut C. de reuocanda donatione. l. fin. Sed donatio liberio facta, solo sicut obsequio non ita præstatio reuocatur. aliud in causa libertate: ut C. de reuocanda donatione. l. j. & de liber. caud. so-

lo. Fit & hic argum. pro domino. ut his causis possit reuocare feudum. sic in authent. ut lib. dece. s. illud verò. & s. de li-

beris agnoscendis & alienandis à parenib. &c. alimenta.

¶ Est & aliud. C. A. S. V. s. Isaacus Rebecca, quam duxurus est in uxorem, fundū aliquem dare cupit. que-

ro quomodo id facieat utrō debeat? Potest, hanc & ante nuptias, & contractis nupiis eam donationem facere:

potest & ante nuptias factam, contractis nupiis, augere.

Quomodo vocatur hæc donatione? Propter nuptias. Nos autem datur à muliere. Donatio propter nuptias,

tus insinuationem fieri minimè desiderant: sed in se plenissimā habent firmitatem. Alia insuper multa ad vberiorem exitum donationum inueniuntur, quæ omnia ex nostris constitutionibus, quas super his exposuimus, colligenda sunt.

¶ Donatio inter contrahentes maritiū etiam percepita, ex aliquibus causis reuocari potest. sed etiam cōstat, ut initium test. Atet.

¶ Sciēdūm est tamen\*, quod & si plenissimē sine donationis\*, quod veteribus quidem prudentibus penitus erat incognitum: postea autem à iunioribus diuis principibus introductum est, quod ante nuptias & vocabatur, & tacitam in se cōditio-

¶ Est & aliud genus inter viuos donationis\*, quod veteribus quidem prudentibus penitus erat incognitum: postea autem à iunioribus diuis principibus introductum est, quod ante nuptias & vocabatur, & tacitam in se cōditio-

à viro. Cornelius Vibul.

¶ e Introductum. ut C. de donat. ante nupt. per tojum tit.

A. D. I. T. O. Iuniores autem principes appellat, Aurelium, Diocletianum, & Maximianum. Aeinil. Fer.

¶ Ante nuptias. Donatio propter nuptias est, quæ vel à sponsō in sponsam cōfertur: & tum propriè ante nuptias, vel spōsalitia largitio dicitur: vel à iā marito in coniugem, & tunc à filiis, hoc

hoc est, quasi antidos appellatur: quoniam vxori, in gratia dotis datur, partim, ut dos mulieri sic cautor, partim, ut sicut mulier sine causa diuortium faciens, dote: sic maritus rebus donatur mulieratur l.

etim. C. de donat. auth. nupt. Sunt. Nonissimo iure debet par esse doti, tu in summa, tum in participationibus. N o uell. 1.87.

a habebat. & hodie habet, si sit donatio prius, nam & postea fieri potest: ut infra co. sed tamen.

b Insecutum. De iure & de facto.

c Quod. id est, Quia.

d Pater noster. Sic i. quibus non est permitt. face. testam.

e A D D I T O. Patrem vocat, adopitum significans, nra vera fuit eiusdem Iustiniani ex sorore nepos.

f Cū augeri. i. cūm hoc non esset. Accurs.

g Fuerat. etiā ante se.

h Tute. Puta, quia augeatur dos.

i Permisit. s. diuus Iustinus: ut C. de don. ante nupt. l. penult.

j Et cōsequentia. Alias cōuenientia. sic. C. de episc. & cīc. l. decernimus. in fi. gl. fi. & in suumario, & de offi. Pr. x fec. verb. l. j. in fi. & de defen. ciui. l. defensores. arg. contra. C. de const. pec. l. iij. s. pen. & ff. de adi. leg. l. iii. s. conditio.

k Cōstituimus. C. de do. ante nupt. l. si.

l Exequentur, si de novo fiat donatione, vel dos post matrimonium, vel vetus augeatur, est aequalitas: ut C. de do. ante nupt. l. fin. s. si igitur dote. Si ante matrimonium, poterat esse in aequalitas: ut C. de pact. conuen. l. ex morte in pr. Sed hodie aequalitas est ante, & post in

constituendo, & in pactis lucrorum: ut quārum dat vxor in dote, tantum det in donatione propter nuptias maritus. & sicut hic sit dominus dotis, sic illa donationis propter nuptias: vsum si uictum tamen habeat maritus.

ne accidat matrimonij oneribus dotem non seruire. Nam ex quitas suggerit, q̄ dos debeat esse ibi, ubi sunt onera matrimonij: vt s. de iur. dot. l. dotis fructus. & l. pleiūque. s. si serui. cūm tantum datur vxori: ex qua donatione consulitur mulieri soluto matrimonio, si res dotales non existant, & quia non potuit eas alienare maritus, etiā ea consenserit: ut l. tit. prox. in prin. licet alias iuri hypotheca possit renuntiare: ut C. ad Vell. l. etiā. & l. iubemus. & in authen. sive à me. cod. ut. C. Et sicut dos vxori, sic & talis donatione, iure redditur viro, soluto matrimonio: cūm sit aequalitas: ut in authent. de aequal. dot. s. j. [ Potest tamen mulier retinere, donec soluta sibi sit dos, nec dominium retro transferatur, aut hypotheca perditur: quia non tantum datur propter lucra nuptialis, sed pro maiori securitate dotis. secundum Ang. hic. Sylu.] Et & sponsalitiz largitas, quando sponsus sponsa per verba de futuro, vel ē cōtra donat pūrē, non respectu dotis, quæ similiter conditionem matrimonij habet: ut C. de don. ante nupt. l. cūm veterum. & l. si à sponso. Accurs.

m A D D I T O. Tu dic quod aliquando sit ex mera liberalitate, hoc expresso, quod nullo casu repeti possit. & habet

habet locum l. si mater. C. de donante  
nupt. aliquando sit simpliciter nullo  
expresso: & iunc olim presumebatur  
ex meta liberalitate, & erat irrevoca-  
bilis l.ij.l. si filia. & l. si tibi. C. eod. ho-  
die vero ob ea  
sam futuri ma-  
trimonij. l. cum  
reverentia eo. ut.  
¶ sed eo etiam  
contracto. Ho-  
die hoc corri-  
giunt in auth. de  
equal. do.

¶ Erat olim.

**C A S V S.** So-  
ha seruus erat  
communis Va-  
tinij. & Ligurij.  
Et Vatinus li-  
bertatem dedit,  
quatenus ad se  
periuebat. Que-

\* Acces-  
sore s.  
¶ Erat olim  
modus ciuilis  
semilibet, aut  
plenē liber? O-  
lim, inquit, in-  
humanitas pars  
vatinii ligurio  
accidescerat, at-  
que accedebat:  
Imperatori vero  
constituit, vt Li-  
gurus cogatur  
seruum illu vē-  
dere, & eo pie-  
tio, quod in  
sua lege consti-  
tuuit. Cet. vii.

\* Not. quod fa-  
uore libertatis  
cogitur quis vē-  
dere rem suam.  
Item, quod lau-  
dāda est huma-  
nitas. Itē, quod  
inuidia remo-  
uenda est Syl-  
vester Ald.

N.A. ¶ Vindicta, vel  
testamento. Hx  
manumissiones,

\* Acces-  
sore manumissori de-  
trahebant, seruo non proderat, manu-  
missioni non addebant: quoniā ex parte  
seruus, ex parte liber nemo esse po-  
test. l. ix. in fine. s. de liberal. caus. vlp.  
tit. s. communem. in frag.

\* b Exemplo. Sic C. de proba. l. exēplo.  
¶ c Nostram constitutionē. C. de com-

muni sei. manumiss. l. i. s. ne autem. &  
s. sin autem socius.

¶ d Cuius. scilicet libertatis.

¶ e Cuius favore. Libertatis tauror. rigo-  
re iuris potior l. xxiii. s. si quis. s. de  
fid. libert.

\* e Communes.  
scilicet, ut liber. l. 3. n.  
tate, per legem. l. 4.  
Facid. non mi-  
nuantur. Item, qd ibi  
vbi nō valeat te-  
stamentū, liber-  
tates non reun-  
eantur. s. de in-  
ofic. testamen.

l. Papinianus. s.  
sed in & libera-  
tates. & s. si. idē  
& s. de fideicō.  
liber. l. genera-  
liter. s. si quis  
seruo.

¶ f Definiui-  
mus. C. de com-  
mu. ser. man. l.  
j. s. ne autem. &  
s. sin autem socius.

¶ g Nos defini-  
mus. singularis  
calus, quoniam  
fauore libertatis al-  
lienare cogitur.  
l. j. C. de comu-  
serui. manumis.  
vbi pretia pro  
seruorū qualifi-  
cate finita sunt.

¶ h Accipiente.  
vel eo deposi-  
to. vt C. de com-  
mu. seru. manu.  
l. i. s. ne autem.  
& s. sin autem so-  
cius. Et not. q. qui  
cōpellunt quis p̄cipit  
vendere, quod dicitur  
est speciale cō-  
tra reg. vt C. de  
contrah. empt.  
l. inuitum. & C.  
de iure delib. l.  
nec emere. quod

plenē not. in auth. de fideiuss. pen.

### Q V I R V S. ALIENARE licet, vel non.

¶ Expositis modis acquirendi dominij  
rerum singularium, inter quos frequen-  
tissimus

tissimus est, qui per traditionem res proprium dominium eius in aliū transferre quoniam ea regula traditionis, exceptionibus quibusdam iure singulari corrigitur, eas sub hoc titulo subiecit.

Cecidit To-

<sup>1</sup> Ius ille sit. dimidit  
sit tres partes.

Primo, quando dominus non potest alienare res suas. Secun-

dū, contrā, quando nō do-

minus alienat. Terziū, redit ad

primum casum. Secunda ibi,

Centra autem. Tertia ibi. Nunc

autem admo- uendi. vel di-

vide subtilius. Primo, quando prohibetur

alienatio pro-

ppter rem, quæ est inalienabilis. Se-

condū, quando permittitur ex pactio-

ne, vel propter publicam utilitatem. Terziū, quando prohibetur ratione

personæ alienantis, vel ratione perso-

ñæ in quam sit alienatio: quia pupil-

lus est.

M. Cicero Terentia in ma-

trimonio habuit. ex eaq; Formianum

fundum nomine dotis accepit. Quæro,

ao Cicero huc fundū aut alienare, aut

pignori dare, consentiente Terentia

possit? Non potest, ait, quacunque ter-

rarum imperium nostrum extenditur.

Cor. Vih.

\* Not. quod regulariter dominus po-

test alienare. Item, quod res dotales,

vel quasi prohibentur alienari: etiam

volē vxore. Item, not. dispositionem

legis Iuliz, quæ approbatur in his,

quæ directo disponit: in his verò quæ

contrario sensu colligi poterant ex

ea, corrigitur. Item, quod lex Iulia fa-

cilius permisit fundum alienari, quæm obligari.

posset forte ipsius ra-

tio colligi ex tex. in l. si pupillorum.

si Praetor. ss. co. Item, not. fragilitatem

sexus mulierum. Syl.

\* \* Dotale prædium. s. in estimatum: vt

C. de rei vxo. actio. l. vnic. s. & cùm lex.

versic. in fundo autem. Alijs si estimatum est, posset alienari, nisi xstim-

atio sit, vt sciatur quantum valet: vt C.

de iure dor. l. quoties. & l. si inter virū. & de fund. dota. l. j. Et dic dotale, vel quasi: vt ff. de fund. dota. l. iij. & iiiij. Quid, si res mobilis est? Respon. potest alienari, si maritus est soluendo. C. de

ser. pig. da. maz.

l. j. facit. l. si ex lapidicinis. ff.

de iu. dor. Acc.

✓ D D I . C.

Sed iure cano-

nico indistin-

ctè valer aliena-

natio vxore cō- sentiente & iu-

rante. c. licet

muleres. de iu-

re iuram. lib. vj.

nisi prius iurat. tuit se nunquam tuit D.

tali alienationi Augusti.

Alienare velle

consentire.

Dotale præ- N.A.

dium. Quod iu-

regentum in do-

minio vxoris

manet, iure ciuili fit mariti. Alienare

tamen illud, aut pignori obligare, nec

consentiente quidem vxore potest. l.

non. s. & cùm lex. ff. de rei vxor. actio.

l. quamvis. 75. C. de iure dor.

\* b Invita mulerem. Ergo ea volēte po-

terat, vt innuit, quod corrigitur statim.

✓ Legem Iuliam. de adulter. & dorib.

\* c Prohibetur. Nisi prouocetur ad di-

uisiōnem fundi dotalis. vi C. de fund.

do. l. fin. Item, nisi ex necessitate, vt Co.

de libe. caus. l. j. Item, nisi cùm vniuer-

sitate, vt ff. de fund. do. l. j. Itē, nisi ver-

tatur ad veilitatem mulieris, vt ff. de

iure dor. l. fin.

\* d Alienare. Hoc largē accipias, siue

dominium inutetur, siue ius aliis con-

stituatur, vt C. de reb. alle. non alie. l. fi.

& in auth. de nō alie. s. alienationis. &

ff. de fun. do. l. Julianus.

\* e Ipsius sit. s. de iuregentium, vt per

traditionem: & ciuili scilicet appro-

batione: secundūm Ioann. Alijs dicunt

de iure ciuili, scilicet fictione, non iu-

regentum: vt Co. de iur. do. l. in rebus.

Sed quod ibi dicitur de iure naturali

vxore in dominam esse, verum est pri-

mixuo iure, quo dicitur: Quicquid

calcauerit pes tuus, &c. non natura-

li. id est iure gentium, sed rerum do-

mina dicitur, quo ad spem, & quan-

tum ad hoc, vt ex eis sustentetur: si-

cut filii dicuntur dominū reram pater-

P.

uarumve i. de h̄er. quali. & diff. s. sui  
yer. sed sui quidē. & C. de furt. l. quam-  
uis. & C. c̄ei. amo. l. j. vel domina. ost  
inspecto exitu. sicut filius dicitur do-  
minus: ut s. de lib. & posthu. l. in suis.

¶ In perniciem. id est destruāō,  
vem.

¶ Conuertatur. Similia sunt vbi enī  
dominus non aliena. vt Co. ad legem  
Iul. ma. l. f. & C. de h̄er. & Ma. l. Mania

chaos. s. pen. &  
C. de pr̄d. de-  
cu. l. f. lib. x. &  
j. co. s. nunc ad-  
monendū.

¶ D I T I O

Circa hoc di-  
cas, quod verū,  
& effectuale do-  
mīnum habet  
maritus: sed si-  
cūm & inter-  
presarum habet  
yxor, ex quo cū  
yiro viuit con-  
tūnū, & p̄fesu-  
mitur eadē  
persona.

¶ a Carrigēies.  
In duobus ca-  
pitulis, & in  
aliis non.

¶ b Deduximus.

vt C. de reiv-  
xor. actio. l. y-  
nica. s. & cūm  
lex.

¶ c Lex. scilicet  
Julia.

¶ d Italix. i. in  
Italicis prohi-  
bēbat alienatio-

nem: & hoc e-  
rat primum eius virium.

¶ e Inuita muliere, sed ea velēte con-

cēdebat, & hoc erat secundum vitium.

N. 2. Hypothecas. Notandum ἔχεται:  
ut maritus vendere pr̄dium dotale.  
consentiente uxore poterit, oppigne-  
rare non poterit: quia faciliter, & le-  
uius ad oppignorationem, quam ad al-  
ienationem mulieres adducuntur.

¶ f Volente ea. similiter prohibebat.

¶ g Virique. scilicet virio.

¶ h Interdicta. Quid si hat? Respon-  
sendarit maritus, constante matrimo-  
nio, contra factum suum veniens, cum  
suerit contra legem: vt Cod. de agri. &  
cen. l. quemadmodum. Circa s. lib. xj.  
& de rei ven. l. dñe. sed dissoluto eo  
mulier repeiri: vt C. de iure do. l. in re-

Alienat. Idē in pr̄latio ecclesiæ alienante  
quando. tēm ecclesiæ: quia potest eam repeiri  
que re. pr̄latura durante: vt ext. de reb. eccl.  
petit, non alienandis. cap. si quis pre. dyie-  
quod. & f. rorum.

¶ i Neque consentientibus. Speciale  
vt suo favore non possit renuntiare:  
qñia etiam rei publicæ interest: vt ss.  
sol. mani. l. j. sic s. de pact. do. l. de dñe.

neutrū eorum,  
neque consentien-  
tibus mulieribus,  
procedat ne sexus  
muliebris fragili-  
tas in perniciem &  
substantia earum,  
conuertatur! \*

¶ gregius non so-  
lū ex debitoris  
pacione a credi-  
tore distrahi po-  
test, quamvis do-  
minus non sit: sed  
etiam nulli pa-  
ciā in eas res, quæ  
in provinciali fo-  
lo posite sūt, inter-  
dicta: sic alienatio  
vel obligatio: vt \*

Vnde versu. s. m. iunx. ecclæ, fragili  
furiosus, men. suo m-  
tēque captus, eliceat  
Prodigus, atque em. p. minor existens fuit.  
sub parte natu. \*emone

¶ Adversus fidei, maiestris reus,  
isti Res alienare  
proprias de iu-  
re verātur. Pra-  
tacto debet sub  
iure decurio  
scribi. Ait.

¶ Contra autē.  
C A V V A Antonius pro mil-  
le aureis, quos  
Vatinio mutuo  
dedit, fundum  
eius pignoriac-

cepit: ea lege, vt nisi pecunia intra an-  
num dissolueretur, tundum ei vende-  
re liceret. Quarto anno consecuto, ne-  
que dissoluta pecunia, an licet Antonio fundum Vatinij vendere, quum  
dominius eius non sit: licet. Quid vero  
si ea lex adscripta non sit, nisi intra  
annum, &c. Licebit etiam Justiniani  
lege. cuius h̄ec summa est: vbi de ven-  
dendo pignore non conuenit. Appel-  
landus est primū debitor, vt soluat:  
qui si deinde cessarit biennio, pignus  
distrahī poterit. Si non reperiatur  
emitor, rursus admonebitur debitor:  
qui si porrò cesserit, creditor sibi ius do-  
minij impecrabat. t̄mēsi licebit ad-  
huc intra biennium debitori recuper-  
re rem ipsam, si creditor offerat to-  
tum debitum, cum eo quod eiē ir-  
terēt à tempore morē. Hoc maluinus  
exponere, ne hiātem studiū animū  
relinqueremus: quod Tribonianus  
præceptor barbarus, & imperitus sece-  
rai. Cor. Vib.

¶ No. casum in quo nō dominus trā-  
ferit dominium. Itē quod eo ipso quod  
debitor noluit pignus, videt ar dare li-  
centijs

centia vendendi. Item, quod creditor non est impediendus ius suum persequi. Item, quod ex abrupto non debet amitti res sua a domino debitore. Syl. 1a Contraria. id est, è contrario.

N.A. Ex pactione.

Expressa, vel etiam tacita. Nam cum visitatu hoc pactum esset, & vulgare tandem etiam omisum, tamen adhibiti intelligebatur. I.ij. ff. de pig. actio. & h. eccl. vis, arque esse caus pignoris. <sup>4</sup>b Alienare potest. Idem in iudice: ut ff. si ex noxaliciu. agatur. I.ij. & j. de officiis iud. in fin. Idem in summine: vi ff. de aequitatum dom. I. ergo. s. alluvio. Idem in Imperatore & Augustae: v. de usuc. s. vlti. Idem in praefatis ecclesiastum: vi in authen. hoc ius porrectum. Co. de sacrosan. ecclie. Idem in tutoribus, qui dominorum locum minorum locum obtinent: ut ff. de sur. I. interdum. s. qui tutelam. Idem in procuratore, qui habet liberam administrationem: vt s. de rer. di. s. nihil autem. Idem in servis libentibus liberam peculij administrationem: vt ff. de pig. act. l. si conuenierit. s. fin. & l. seq. Vnde vers. Princeps Augusta, index ac officialis, Tutor, curator, procurator, fluiusqne. Creditor, exactor, praefatus servis habentur: Hi numero bis sex alienantes res alienas. Accus.

N.A. Pactus est. Vel expresse, vel tacite. <sup>4</sup>c Non solvatur scilicet tempore constituto.

D.D. . . Sed pacisci non possunt ut creditor pignus sibi loco debiti habeat, nam huiusmodi pactum legi commissoria in pignoribus reprobatum est, utpote capiiosum. I. finali.

Codice de pa. pign.

<sup>4</sup>d Impedirentur. vbi non esset pactio de pignore vendendo. Accurs. <sup>4</sup>e Temere. id est, nimis citò: vt s. de do. s. alix autem. in prin.

<sup>4</sup>f Constitutio- gnorum distractio ne. Cod. de iur. do. impe. l. fin. s. j. & i. Acc. <sup>4</sup>g Certus mo- dus. Vi si actum sit de vendendo iuxta conuen- tionem vendere possit. Sed si ni- hil fuit dictum de hoc nuntia- bit semel, & tunc elapsi biennio vendet: vt C. de iur. do. imper. l. ff. s. j. & i. Si au- tem dictum fuit, ut non renda- tur, ut nuncia- bit, & runc ven- deret ff. de pig. actio. l. si con- uenerit.

<sup>4</sup>h Apillo rerum uatum sine iusto- is auctoritate in- predicta est aliena- io: ideo mutua- larat pecunias ac- cipientis non fa- cit, sed aut extates endicat, aut bona de consumptis con- dicit, aut si mala fide absu- pte sint, de his ex- libendis agit.

<sup>4</sup>i Nunc admo- nendi sumus, neq; pupillum, neque pupillam, ullam rem sine tutoris auctoritate alic-

denunciationem frustram, biennium ad tuendum pignus conceditur, quod tamen in rea proscriptitur: si empator non recipiatur, postulatur a Principe, ut rem dominij iure possidere liceat: quo impietrato, alterum tamen biennium debitori ad res tuendas concedi- tur. I. vltim. C. de iur. dox.

<sup>4</sup>j Nunc admonedi. Annis pu- pilli sine tutoris auctoritate vestre ven- didit Antonio. qro an vestis sit Anto- nii? minimè. Tutoris enim opus est au- toritate. Quid si centum aureos ei dedit minimo? mutuum non contrahitur, si non sit de meo tuum quae: si extent, vendi- cari poterunt, si bona fide consumpti sint, condicis: sin mala fide, cogetur eos Antonius exhibere. Cor. Vib.

<sup>4</sup>k VII rem. Neq; ratione proprieza-

ris, neque ratione possessionis, quæ animo retinetur, licet corporalem sine tutori perdere possit: ut s. de acq. ser. dom. l. pupillus. de acquir. poss. l. possessionem. Ratio clara est: quia quæ meri facti sunt, potest sine tutori. l. quamvis. s. s. de acquir. poss. Syl. Quid in adul-

et dicit.

to? Resp. si non haber curatorem, potest alienare, quæ seruando seruari non possunt. si habet curatorem, similis est prodigo: ut Co. de in reg. resti. ministr. l. si curatorem.

et dicit.

Dic quod mobilia validè alienat: sed ex lessione restituuntur, exceptis his, quæ seruando seruari non possunt: in quibus ex simplici lessione, sed ex immodico tantum damno, restituuntur. In immobiliis non valet alienatio, nisi iure & athen. sacramenta puberum. C. si aduer-

vendit. Syl.

¶ a Alienare posse. Sic s. de auct. nro. In præn. ff. de sol. l. quod si forte. in fin.

& l. pupillo. & ff. si cert. pet. l. non om-

nis. s. fina.

b Dederit. i. tradiderit, cum dare sit accipientis facere: ut s. de acti. s. sic itaque, si poneres propriæ non haberet locum, quod sequitur. ideoque venillari, &c.

c Obligationem. s. personalem ex mutuo.

¶ Non contrahit. Non obligat debitorum ad genus fungendum. id est, tandem prestandum. l. secunda. ff. de re. cred.

d Quia pecuniam. Bona est ratio: ut infra quibus mod. re contra. oblig. in princip. & ff. s. cert. pet. l. secunda. s. appellati.

e Vindicari numi. id est, species ipsa, sive corpora numerorum, quæ peripatetici dicunt individualia.

e Non facit. Quod est' necesse: quia hicitur mutuum, quod de meo fiat tuum: ut ff. s. cert. pet. l. ij.

f Bona fide. Credens eum maiorem: ut ff. pro empto. l. ij. s. si à pupillo. vel

etiam errans in iure: ille sit argumentū contra: ut ff. pro emp. l. s. s. si à pupillo.

g Ratio diversitatis est: quia ibi de usu capienda pup. re, & sic de lucro tractabitur: hic secus. Error enim, iuris tunc non excusat: ut s. de usucap. s. is ad quem. Syl.

h Consumpti. Quod sit expeditendo, vel cum aliis immiscendo: ut s. de usucap. s. constituuntur. & ff. de sol. l. si alieni,

i Condici. Id N.A.

est, personali actione peti: nā consumptio pe-

cuniz bona fide facta, reconciliat mutuum, hoc est, obligationem quæ nulla fulisset, parit, ut ex ea nascatur condicio. Si certum petatur. l. ij. l. xix. ff. de reb. cred. l. ix. ff. de auctor. tutor.

¶ i T. o. Nor. casum, in quo conualescit mutuum: quod ab insilio non valuit. Mans. lifli.

j h Condici possunt. s. conditione cer. i ex mutuo reconciliatio per consumptionem: ut ff. si cer. pet. l. fin. surriolo. & l. sequ. Item, stipulatione reconciliatur: ut C. si cer. pet. l. quamvis item usucapione: ut ff. de iure do. l. Proculus. & no. s. quib. mo. re contrah. obli. in princip. in verbo, tuum fiat. & melius in s. Item is. in verbo mutuum.

k Mala fide. Quia mala fides possessor, & qui dolo malo possidere desit, comparantur: & hac actione, & condemnatione punitur, ut quanti in li- rem iurabunt, tanti damnentur. lege, qui restituere. 68. ff. de rei vindic. l i Ad exhibendum. Quia tenetur, qui dolo fecit, quominus possit exhibere

Brevi C. ad exhib. l. ad exhibendum. & ne iuratur in litē ex eo, quod interest pupilli cuius pecuniam redditam esse, ut si de in litem iur. l. in actionibus. & l. nummis.

¶ At ex contra-

rio. ¶ A. Horatius debebat Anno pupillo ceterū, quomodo poterit, eā pecunia soluendo, facili- mē, ac plenissimē ex Annis obligatiōne liberař? Si id, iudicis interueniente sententia fiat. Quid verò si soli pupillo per- soluerit? Distin- guo. Nā aut pupillus adhuc eā pecuniam habet, atque ex ea lo- cupletior est fa- cies: quo casu, si pupillus eā pe-

cuniam iterum pētat ab Horatio, da- biur quidem ei a Pratore actio, & iude- des: sed simul dabitur ei iudicii potestas cognoscendi, an non dolo malo pu- pillus egerit. Dolo autem malo egisse cum constabit, quum, quod petit, ha- beat. Sin autem pecunia temerē cōsumpta sit, iudicii ea potestas non dabitur: sed tantum iubebitur condemnare Ho- ratium, si appareat sine iudicis aucto- ritate solutam ei suisce pecuniam. Cor. Vibul.

¶ a Restē. Ut res fiat recipientis: non ut debitor liberetur, & hoc sequitur.

N.A. ¶ Restē dari. Quoniam quantum ad adquirendum, tutoris auctoritate non indiger. l. pupill⁹. ii. ff. de adq. re. dom.

N.A. ¶ Ideoque. Forte legendum (quoniam) quia hic nulla est ratiocinatio, sed di- versa causa subiicitur.

N. A. ¶ Necessaria. Quia non tantum adqui- sit, verum etiam alienat: nimirum de- bitoris obligationem, que solutione perimitur. d. l. pupillus. ii. ff. de adquir. rexdom. & l. pupillo. 15. de solutio.

¶ b Non liberabitur. s. debitor pupil- li. Sed contra. ff. de sol. l. si stipulatus fuerit. Respon. ibi pupillus erat adul- tus: nec quicquam sibi debeat: cum ad solutionem tantum ponatur:

¶ in eodem titulo de sol. l. quod illi-

puiatus. & l. quod res. s. at ubi.

¶ c Constitutione. Ut Cod. de admini- tuto. l. sancimus. l. j. & l. constitu- tionem.

A D I T I O. Cœfaciens auem di- cit incolas eius

nulgauimus, qua vrbis Cappado- ciz, quæ cūti ante Mazaca diceretur, pul- so Antiocho Cœ- faria ex Tybe- rio Cœl. nomi- nata est: Euseb. & Plin. lib. vj. cap. iii.

¶ d Debitorum. Ex mutuo, vel simili causa, nō ex pensione vel reditu: ut Co. de adini. tut. l. san- cimus. & l. con- stitutionem.

A D I T I O. Tuic ensim sine iudice plenissimā securitatem cōsequitur, dū-

modo pensio, nec duos annos nec cē- tum florenorum suinniam excedat, se- cundūm Ang.

¶ e Sententia. s. interlocutoria, quam præceptum vulgariter appellamus: ut si dicat, Decerno, vel præcipio tibi soluere, vel deponere: ut si de min. l. alt. Prator. s. quid ramen.

¶ f Sine omni damno. vel sportularū vel pretiorum tabellionum. [Hoc vi- detur expressū in l. in sacris. C. de pro- xim. sacro. scrin. lib. xij. Syl.] Sed nun- quid debitor pīo sua parte soluerit? Res. non: ut C. de fruct. & lit. expens. l. fin. & facit sic. C. de episc. aud. l. tam demen- tis. s. fin. & in authen. de sanct. episc. s. sportularū.

¶ g Permittat. Not. quod tutor, & iu- dex necessarij sunt, secundūm P. sed se- cundūm nos, solus iudex sufficit: ut ff. de min. l. ait Prator. s. quid ramen. & l. quod si minor. in fin.

A D I T I O. Et hoc est verum in casu nostro, & in alienatione rerum mobilium: alias in alienatione immo- bilium opus est veroque. Ang. Aret.

¶ h Securitas. Ut nec restitutio de- tur: secūs in prædio alienato cūg de- creto: quia emplio ex voluntate & solu- fi de u- tio de necessitate fit, ut si de minor. l. cofista ait Prator. quid ramen. & l. quod si

minor. in si. & C. de præd. mi. l. si quidē. a Solutio. vt soli pupillo, vel adulto curatorem habent, sine eo: vnde ipso iure non liberantur: vt infra ibi, nihil proderit, &c.

b Locupletior. Quod est, si non est factus pauperior: vt ss. de sol. l. in pupillo. ibi, nam hoc ipso quod.

c Pet. Et sic est de præda sollicitus: vnde no audierit, vt Co. pro emp. l. eum qui.

d Nihil proderit. Apparet ergo, quod ipso iure non est li

<sup>abfuit</sup> beratus: si autem cum auctoritate tutoris, ipso iure libera reur: sed tunc restituereetur minor perdita pecunia, vt Cod. si aduer. sol. lege prima.

N.A. Nihil proderit. Debitor pupilli, solvēsi, sine tutoris, simul & iudicis auctoritate, si male consumpta pecunia fuerit, à pupillo his soluere cogitur. l. 15. C. de administr. tut.

N.A. Doli mali exceptio. Quod fuit iuris antiqui. d. l. pupillo. ss. de solutio.

e Condemnabitur. Si ipso minore pe rente, vel alio suo nomine, non extra neo: vt ss. de solutio. l. filius.

f Soluerit. Circa hanc disti: sam ma teriam distingue, cùm debitor pup illo soluit, aut consequitur plenam, aut pleniorem, aut plenissimam securita tem. Si soluat pupillo sine tutoris au toritate, & pupillus habeat saluam pecuniam, vel ex ea locupletior est: liberatur non ipso iure, sed exceptio ne, nisi adactus eset sine curatore: vt hic, & ss. de solutio. l. in pupillo. Si au tem soluat tutor auctore, ipso iure liberatur, potest iamē in integrum re stituī, si non habeat rem saluam: vt Co si aduer. solutio. l. j. nisi in quatuor ea.

sibus: vt C. de administr. tutor. l. sanc mus. & l. constitutionem. quod enim legitimē factum est. ex enuntiū terra etatū non debet: vt C. ad senatus consil. Trebellianum. l. sancimus. Plenissime

est, si iudex interueniat cum tutori, vel sine eo: vt ss. de minorib. l. ait Pro tor. s. quid u men. Et de hac materia ibi plenē not.

g Nō possunt. Pupili distingue, aut <sup>an</sup> p. id, quod erat. <sup>se</sup> jd. soluendum, nō <sup>an</sup> p. poterat alienari sine decreto: quo casu decre tum interponendū est in sol uendo: vt ss. de rebus eorū qui sub tute. l. magis. s. si pupili us. aliās nō te net, & potest vendicari, quod soluum est, nisi conūpserit cre ditor: vt hic, & si. si certum petatur. l. non omnis. s. fin. Aut portat, quo ca sa solus sufficit tutor vel cura

### TIT. V. L. I.

P. F. E. Q. V. A. S  
personas nobis  
ad. i. t. r. u. .

¶ Acquiritur no nis non solum per ualim etipso, sed e tā per s. sona. hic de scriptas. Auct. l

tutor, vel adactus non habens curatorem: nec restituuntur, cum non sint dece ps. Si sine iure soluerit, non libera tur, nec dominium transit, nisi per consumptionem, vt hic: & si. si cer tum petatur. l. omnis. s. finali. Et hoc quando debitum erat ciuile & na tura le. Si autem naturale tantum, per restitutionē poterit repetere, si legitimē soluit, aliās suo iure condicet. vt si. de conditio indebit. l. in ierdum.

i Non possunt. Quia cum suos numos alienent, faciunt deteriorē suā con ditionem. d. l. pupillus. de adq. re. dom. Si tamen consumpti numi fuerint, cō galescit solutio. l. 14. in fine. ss. de solutio. l. ix. s. j. ss. de auct. tutor.

P. F. E. Q. V. A. S. P. i. F

l. Si modus in rebus: sunt certi de fini que fines: Quos ultra cīrque nequit

nēquāt consistere rectum. Nam licet multis modis acquirantur, ut à s. illo singulorum de rer. dicis. usque nūc traditum est: tamen certi sunt homines, per quos nobis acquiriter, & sunt sex. scilicet per nos, per filios nostros, per seruos, per alienos, in quibus vsumfructū habemus. per alienos, quos bona fide possidemus: per liberum hominem, quem bona fide possidemus. Est

<sup>Ex</sup>  
C. lli.  
: h. si.  
tā. &  
<sup>1. 2.</sup>  
A. septimus.. s. ille,  
in quo nudum  
vsum habemus.  
Est octauus quā  
doque, ut liber

homo. i. procurator: de quibus hoc tit. dicit. Differunt autem à quodā alio. j. per quas person. nob. acqui. quia id est ob. acquirenda, hic de rebus tractatur. Accur.

Dicendum est t. de multis modis acquirendi dominia: nunc sequitur videre de personis, per quas dominia acquirentur, secundum Por.

Cuius est. Iste titul. dividitur in A tres partes principales. Primo ponit, per quos nobis acquiratur. Secundò, illud exequitur singulatum, & in specie. tertio, p. exambulum transitus ad alios titulos & materias. Secunda ibi, Igitur liberi nostri. Tertia ibi, Hactenus.

Casus positio est facilis, ideo vide per se ipsum.

In potestate habemus: ut j. eo. s. j. & s. item nobis.

Quidam legunt Vobis, vosmet, habetis, possidetis. Sed nos auctoritatem manuscripti libri Do. Germani Colladonij l. C. doctissimi, consuetudinem Imperatoris Theophilii versionem, & Eguinaldi Baroni iudicium feci, ite emenauimus. quoniam praesertim titulus consentiat. per quas perso. nobis acquir.

b vsumfructū. Ut j. eo. s. de his. Quid, si nudū vsum? Resp. ex re nostra acquiritur, non autē ex opera: ut s. de vnu. & hab. l. per seruum. & l. per quas perso. nob. acq. ob. s. per eum quoque. in gl.

Intellige ex opera expedita in re aliena: quia illa est in fructu, secūs in

re vsumfructū. l. plenum. s. h. eo. uit. Syl. c Bona fide. Vi infra eo. s. idem placet. quia bona fides in possidente, non in possesso requiritur: ut s. de acquir. poss. l. cum liberted. s. si. & n. de stipul. ser. l. si seru<sup>o</sup> ex testamēto. & de acqui. re. do. l. homo liber. in princ. & exigitur bona fides

In principio possessionis, & continua in libero homine; quo ad aliquid acquirendū per eum non in vsumfructū, quia non vsumfructus pati adiungitur: profectio vero etiam proprietas quartus.

long. temp. præs. quæ pro liber. l. sola. Sed in seruo sufficit, & quo ad vsumfructū, & quo ad fructus, in initio bonam fidē habere: ut s. de vnu. l. qui scit: g. vlt. & C. de vsumfructū. trans. l. vnu. s. cum antem. versie. hoc tantummodo. Acc.

Igitur. dividitur in tres partes. Nam primo ponit de acquisitione fida per liberos, & per quos, & quid adquiratur. Secundò, quando per seruos nositos, & per quos, & quid adquiratur; Tertiò, de acquisitione per liberam personam, an posuit acquiri, & quid.

Secunda ibi, Item vobi.. Tertia ibi, Ex his. Item, prima subdividitur in tres partes. Na primo ponit iu. antiquum. Secundò, rationem correctionis. Tertiò, ponit suum statutum. Secunda ibi, Quid nobis. Tertia ibi, Sanctu. Aretiu. Igitur. j. ii. vi. 4. Dixili primo libro filios amilias in patētum suorum esse potestate. quid ergo si quid ab eis quæatur, cuius erit? Distinguo. Nam aut bona, quorum ope, & auxilio aliquid acquirunt, ex parte ventrunt: & tunc, quo l. qui fructum est, patris fit plene, id est, sine proprietatem, sine vsumfructū species. aut bona illa sunt aduentaria, veluti si quid filio legatum est: aut donatum: & tunc rerum acquisitionum vsumfructus ad partem pertinet: proprietas ad filium. Cor. Vib.

Not. inhumanitatem fugiendam. Item, quod patri debitu honor seruandus est. Item, quod nemini sit iniuria, si res revertitur, unde profecta est. Item, quod nemis debet ex alienis le-

doribus datur. Item, quod prospera cuncti conceduntur. I. vltim. C. de inos. fortuna debet cedere beneficio eius, testam. Rursus paganum, aut profecti- qui faveat voluit. Sylvest. rum est, quod a patre datum, & am. t a Igitur. Quia de singulis dicere vult, plificatum est. I. v. ff. de iur. dot. aut ad- de filiis, ut de dignioribus, primò dicit. uentitium, quod ex aliorum liberali- tate obuenit. I. vi. Cod. de bon. quæ lib.

Extra glos. fa-  
cit. ff. de eden. I.  
argentarius. s.  
edi.

a b Olim. Anti-  
quitatē primò  
recitat, & hoc  
ideo, ut nihil  
antiquitatis pe-  
nit' ignoretur:  
vt j. tit. proxi. in  
prin. nam id q  
tolliunt, vel re-  
formatur nō de-  
bet esse incogni-  
ti: vt C. de cad.  
tol. l. vna infi-

Peculiū  
c. Castrēibus  
castrē, peculiis. Idē in  
C. quasi castrēsi-  
caprē, bus, etiā iureve-  
teri: vt ff. de col-

la. bon. l. j. s. nec  
castrēse. non so-  
lū iure nouo:  
vt C. de bo. quæ  
lib. l. cūm oport-  
et. s. exceptis.  
& s. eadē obser-  
nando. Et autē  
castrēse, quod  
filius familiās, &  
quolibet in ca-  
stris acquirit,

non acquisitus aliās: vt ff. de castren.  
pec. l. si forē. & l. castrēse. Quasi ca-  
strense est, quod magistri liberalium  
areum medici, clericī, & adiūcati de  
publico acquirunt. vi C. de inos. testa.  
l. ff. ad prin. & C. de episc. & cler. l. sa-  
croson. & l. cum lege.

Dic idem si non ex publico, sed par-  
ticulariter a cīenibīs. glos. in l. fori.  
C. de aduoca. diuers. iud. Syl.

N.A. Castrenibus. In quibus filiis. ex  
Principum constitutionibus habentur  
patrum fam. loco. l. iij. ff. ad Maced.

Sine vlla distinctione. Aduentitijs,  
vel profectitijs, proprietatis, vel vſus-  
fructus.

N.A. Distinctione. Profectitijs, aut aduen-  
tijs: peculiū autē paganum est, quod  
privato, castrēse, quod militi: quasi  
castrēse, quod forensem militiam ob-

q Igitur & liberi emissa, & liberis  
nostrī vtriusq; se-  
pepercimus, & pa-  
xus, quos in pot-  
estate habemus, o-  
debitum reserua-  
lim b quidem quic-  
uimus. Sancitum  
quid ad eos perue-  
nerat (exceptis vi-  
delicet, castrēsi-  
patriſ ei h obue-  
b t peculiis c) hoc  
parētibus suis ad-  
quirebant sine v-  
la distinctione d: tum parenti ad-  
& hoc ita paten-  
quiratur. Quæ e-  
tum siebat, vt e-  
tim esset eis licē-  
tia, quod per v-  
num, vel vnam eo-  
rum acquisitū cf-  
reuerti k? Quod z:  
se, alij c filio, vel ex alia causa sibi  
extraneo donare, filius familiās ad-  
vel vendere, vel quisuit, huius v-  
quocunque mo-  
sumfructum l pa-  
tri quidem adqui-  
rat: dominium au-  
tem apud eum re-  
maneat: ne, quod  
ei suis laboribus,

dot. l. v. s. si pater. Et sic ponitur ex  
re, i. propter rē. ff. de acq. her. l. aditio.  
in fin. Argu. contra. ff. de pecul. l. co. tē-  
pore. in fin. Argu. similiter contra. ff. de  
act. empt. l. Julianus. s. si quid seruo.

A D R I T O. Solu. dictio ex, pprid.,  
& strictē sumpta denotat immediatum,  
vt ibi: secus, si largē, vt hic, Bald.

Ex re patris. Ex re patris, profectitiū N.A.:  
peculiū esse dicitur: id h pleno iure  
patris adquisitum est.

q h Ei. scilicet filio.

q i Inuidia est. s. filio qui acquisuit.

q k Reuerti. Quasi dicat, nulla.

t Ex alia causa. Hoc aduentitium est, N.A.  
cuins vſusfructus patri, proprietas  
filio conceditur. Ige sexta. de bon.  
quæ lib.

q l Vſusfructum. Quem habet in ad-  
uentitijs, nisi remiserit, vt Cod. de ho.  
quæ

quæ li. cùm oportet. s. si autem res. Vel nisi ab aliquo sibi detur, vel relin- quatur hoc pacto, ut ad patrem non per- tineat ususfructus: ut in auth. ut lic. mat. & aux. in princ. Vel nisi succedat filius unde cum patre in

hereditate tra-  
uis, vel sororis:  
ut in authen. de  
hered. ab inest.  
ve. s. si verò. vel  
nisi seruus done  
tur filios familiæ  
eo pacto, ut ma-  
nuuntur statim. vi Codice  
de bon. quæ lib.  
l. vlti. ad fin. Vel  
nisi quando pa-  
ter noluit con-  
sentire filio ad-  
cunti heredita-  
tem aliquam, ut  
C. de bonis que-

liber. l. vlti. ad fin. Vel nisi, parente  
minus legitimè diuertente bona filii  
applicentur: ut in authent. ut null. iudic. s. quia verò quædam. idem quan-  
do pater contraxit incestas nuptias, ut  
in authen. de inest. nupt. s. j.

¶ Adde quando relinquitur filio usus-  
fructus: quia seruitus seruitus esse  
non potest. l. j. ss. de fer. leg. Alios casus  
vide. per Angel. hic. Syl.

¶ 2 Prospéra fortuna. Quid dicemus  
in dubio, unde prouenerit? Resp. qui-  
dam ex bonis patris presumitur ha-  
buisse, sicut quod vxor haber presump-  
tur ex boni mariti: ut C. de don. inter  
vir. & vxor. l. etiam. & ss. de don. inter  
vir. & vxor. l. Quintus. Nos contrà, &  
distingue, an filius sit diligens, vel di-  
liger, & pater inops, vel è contra: ut ex  
bonis diligentis (alias diuitis) quæsum-  
us singamus: ut Codice, arbit. iut. l. si  
defunctus. & ss. de her. ven. l. venditor  
ex hereditate. s. sed ubi hereditatem.  
ibi, pretium enim hominis, &c. & ss.  
ad legem Falci. l. si heres institutus. in  
princip.

¶ 3 Dic clarius, quod presumpitur que-  
sumus in dubio ex propria industria,  
quando propria industria non habe-  
ret secum presumptionem delicti. d. l.  
Quintus. Syl.

¶ 4 Procedat. Collige, peculium aliud  
castrense, aliud quasi castrense, aliud  
rusticanum, siue paganus: quod diuidi-  
tur in prosectorium, & aduentarium: ut  
Codice de inost. l. fin. in princip. de

quibus omnibus dicitur in hoc titulo  
quid iuris sit, & C. de bo. quæ lib. l. cùm  
oportet.

¶ Hoc quoque. C. A. S. V. S. Seruilius  
filium emancipat: quæro quid eman-  
cipat' patri suo

lim habebit, fac-  
cetur.

¶ Hoc quoque à  
nobis dispositum  
est<sup>a</sup>, & in ea spe-  
cie<sup>c</sup>, ubi i. parentis  
emancipando libe-  
ros suos, ex rebus,  
quæ adquisitionē  
effugiebant<sup>b</sup> sibi  
tertiā partem re-  
tinere (sivoluerat)  
licentiam ex ante-  
rioribus Constitu-

liber. t. libera parte fu-  
sum.

Imperator hoc g. i.  
quasi premium  
emancipationis  
esse. Cor. Vib.

¶ Not. summa-  
riū. Item, not.

speciem, pro casu & themate ponī.  
Item, quod hic ponitur liber pro fi-  
lio in singulari, quod rari est exam-  
pli. Item, quod honor est, esse su-  
jurie. Item, quod honor non debet af-  
ferre incommodum bursale. Syl.

¶ e Hoc quoque. scilicet ut parenti-  
bus honorem seruemus, & filiis par-  
camus.

¶ f Dispositum est. Codice de bon.  
quæ liber. lege, cùm oportet. s. cùm  
autem.

¶ g Specie. id est, casu. Accur.

¶ h Vbi. In quo.

¶ g Quæ acquisitionem effugiebant. id  
est, patri non acquirebantur, quæsumus  
ad proprietatem. Sed secundum quæ Pater se  
tempora locum habebat, quod hic di-  
citur? Secundum antiqua non: quia diversa  
sola castrensis, & quasi non, acquire-  
bantur, de quibus nihil detinebat p. d. i.  
ter: ut Cod. de bon. que lib. l. cùm iara ha-  
oportet. s. primo. Secundum moder-  
bait se  
na verò non: quia non erat adhuc b. s.  
statutū in aduentitiis, vt non acquiran-  
tut patri tempore huius legis antiquæ,  
quæ recitat. Resp. quatuor iura  
hic successiæ considerari. Antiquis-  
tissimum, quo sola castrensis, vel quasi  
non acquirebantur, ut s. s. j. Antiquum,  
ut tempore Constantini, quo res ma-  
ternt & ex materna linea delata, ut  
non acquirantur patri statutum est: ut  
C. de bo. mat. l. j. ii. & iii. Tertium, quod  
hic recitat: ut pater emancipando  
filiū de his nascientis tertiam teneat

pro præmio. Quartum, quo caueretur et omnia aduentitia acquirantur siliis, quantum ad proprietatem patri, quantum ad sumfructum: ex quo corrigitur illud, quod iure antiquo cautum erat, ut hic, &

\* pre-  
mio.  
N.A. \* fugiebant. id est, ex aduentu-  
rio: nā antiquo  
iure, per eman-  
cipationem filij  
peculium patri  
adquirebatur. l.  
i. s. quand. de  
pecul. actio. Sed

\* abej.  
• g3. Constantini le-  
ge, patri daba-  
tur uiens tan-  
tum. d.l.vj.s.cū  
autem. Cod. de  
bon. quæ lib.

\* decre-  
scat. \* 2 Consilia  
nibus. scilicet,  
Constantini an-  
te Iustinianum:  
vt recitatur C.  
de bon. quæ lib.  
l. cùm oportet.  
s.penult.

N.A. \* bene-  
sum. i Quasi pro pre-  
cio. Sicut servi  
pro capite, id  
est pro libertate  
date aliquid  
suis dominis so-  
lubunt. auctor  
Plau:ne.

b Decresce-  
ret. arg. contra.  
s. de leg. patr.  
tit. per totum. & C. de cad. tol. l. vnic.  
s. pro secundo. Accurs.

c Dimidiam. Qmam semper retinet,  
nisi expresse remittantur Co. de bon. quæ  
lib. l. cùm oportet. Accur.

Dic quod in peculio  
prosecutio est necesse, quod pater ex-  
presse reineat: alijs donare videtur. l.  
donationes. s. pater.. s. de do. Et est

ratio diversiarie: quia prosecutiu pater  
potest adiunere, & totum ex eius  
voluntate dependet: ideo ei non pro-  
vidit, sicut in aduentu quod pater  
non potest adiunere: cùm proprietas sit  
ipsius filii, secundum lo Fab.

d Pro tertia. Id est, loco tertii, quā  
adbet olim in bonis maternis ratio-

ne proprietatis: habet hodie dimidiam  
vslisfructus in omnibus aduentitiis: vē  
Cod. de bon. quæ lib. l. cùm oportet. s.  
penultimo.

e Item nobis . . . . . Crassus

ille Romanorū  
post Syllam di-  
tissimus quam-  
plurimos ser-

uos habebat:  
Quidnā illi suo  
hero acquire-  
bant? primum,

inquit, quæcum-  
que ex iusta  
causa & idonea  
ad transversendū  
dominium ser-

uis tradebantur,  
Crassi siebant &  
inuiri, & igno-

rantis. Secundò  
legata, & hered-

itarer, si moldō  
cas Crassi iussu  
adiuissent, ne for-

tē cum onere  
ac debitis hereditas aliqua

obuenisset. Ter-

tiid, possessionē  
adeō, vt si bo-

na fide rē qua-

sierint triennio  
rem mobilem,  
immobile longo  
tempore v-

scapiunt. Cor.

Vib.

f Not. regulan,

g seruus quæ-  
rit domino non  
solam ex tra-

tione, sed verbis etiam. Item, non so-  
lum dominium, sed etiam possessionē:

quæ tamen est facti. Item, quod seruus

adire non potest, non præcedentie iusu

domini. Syl.

h Stipulentur. Et ita obligationem  
domino querit: vt i. per quas person.  
no. ob. acqui. circa princ.

i Ex qualibet. vt per occupationem,  
vel specificationem: vel inveniencim:  
vt s. de ter. diui. s. ser. & s. cùm quis.  
& s. thesauros.

j Inuitis obuenit. Sic s. de acquiren-  
do rerum dominio. l. etiam, inuitis, et ac-  
sue & s. de verbor. obligat. l. se inuige-  
tante. Argu. contra s. de don. l. hoc ie-  
re s. non potest.

DDI

Sol. duo sunt extrema  
ja acquirendo, unum ab eo per quem  
nobis acquiritur: alterum ex persona  
nostra. quantum ad prius, nobis inui-  
tis acquiritur: quantum ad nos contra.

& l. hoc iure, &  
l. inuitis. ss. de  
reg. Iur. A. F.

N.A. Ignorantibus  
& inuitis. Quia  
cum personā, in  
qua i<sup>st</sup> dominij  
consistit, nō ha-  
beant. l. 82. s. v.  
tim. ss. de lega.  
21. quicquid ad-  
quirunt, ipso  
momento do-  
mino adquirūt.  
l. x. s. vlt. Letiā.  
32. ss. de adq. re-  
dom. l. seruis.  
62. ss. de ver. ob.  
1. Nihil suū. s.  
ad suam utilita-  
tē: sed ad domini-  
ni utilitatē po-  
test: vt ī. de si.  
n. s. j. ser. s. sed cū sa-  
fisside. Etū: que est con-  
nūlīgtra. imo etiā ad  
suam utilitatem  
quandoque: vt  
si dominus ser-  
uo legātū re-  
linquat: vt C. de  
neces. ser. l. quidam. s. illo. Resp. Illud  
de xequitate, non ratione dicitur: quia  
in alimēta erat relatum: vt C. de leg.  
l. seruis. & ss. de ali. & cib. leg. l. ser-  
uo. aliis autem non tenetur hæres ni-  
si velit.

Quod facere debet de  
urbanitate, si suam grauare nolit op.  
vt ibi not. glo.

b Sed si hæres. Not. in hæreditate ad-  
iuva à seruo eria esse necessaria, que  
sunt iussus, vt hic: & quod procedat: vt  
ss. de acq. hær. l. si quis mihi. s. iussum.  
& serui voluntas: vt Co. de hær. iussi. l.  
cum proponas. s. h. in gl. pe. In Trebel-  
lianica restituzione seruo facienda so-  
lius domini sufficit voluntas. At in ho-  
norum possessione seruo d. lata ser-  
uum consenire, & dominum velie, si-  
ue ante, siue post, oportet vt s. ad Tre.  
l. seruo inui. o. & ss. rem rat. hab. l. pen.  
In legato non est opus iussionē, cum  
emolumētū tantum contineat: vt ss.  
men. l. si hæreditatem.

: iussu. Quia dominorum conditiō-  
nem deteriorem facere sua sponie non  
possunt. l. conua, res. s. primo. s. de  
part.

c Adierit. scilicet seruus.

d Perinde.  
Quandoque nō  
perinde: vt si fi-  
lio meo substi-  
tuam eos, quo<sup>rū</sup>  
capio, nō hæredes  
longi tēporis pos-  
sessio i nobis ac-  
cidit.

¶ Alienū seruū,  
cū ius vnu etra. i  
hæremus. nec, s.  
qui bona hære-  
dūt, ius vnu etra.  
Et conuenienter,  
scilicet, nobis lega-  
tū per eos acqui-  
ritur. Non solum  
autem proprietas  
per eos, quos in  
potestate habe-  
mus, nobis acqui-  
ritur: sed etiā pos-  
sessio. ¶ Cuiuscūq;  
enim rei possessio-  
nem adepti fue-

qu tu quod vnu  
ex ea has crēta  
sequar, vnu  
domino, aut ipsi li-  
beru bonū quan-  
titur.

¶ De iis autē ser-  
uis, in quibus tan-

N.A.

per es-  
rū rū  
capio, nō  
longi  
tēporis  
posseſſio  
nē nobis  
acq[ui]ri-  
vnu.

e Acquiritur.

Sive seruus rā-  
tūm: velit, sive  
domin<sup>o</sup> rātūm:  
vt ss. de dona-  
causa mor. l. fi-  
& de adi. legat.  
l. si seruo cum  
libertate.

Possessio. Nō N.A.  
tamen ignorā-

tibus, aut inutilis. l. 53. de adquir. ser.  
dom. Differentia ratio est: quia do-  
minium est iuris, possessio facit. l. 24. l.  
41. ss. de adq. posses.

f Adepti fuerint. s. iustē. secundūm  
quosdam. Vel aliter. quod dic, vt dixi-  
mus. suprà de his, qui sunt sui, vel a-  
lie. iur. s. j.

g Videmur. Etiam ignorantēs: vt  
ss. de acquirenda possessione. l. tertia.  
s. salutis.

Non tamen inuiti, sicut in dominio.  
l. prima s. hære quē de seruis. ss. de acq.  
poss. s. yl.

h vñucapio. in rebus peculiariib<sup>z</sup> ra-  
tūm: in dominicis, postquam domin-  
nus fecit: vt ss. pro s. l. iij. & de vñucap.  
l. labro.

i Possessio. id est, præscriptio, quæ  
est effectus longæ possessio: vt ss. de  
vñucap. l. iii.

De iis autem . . . Flaminius  
vñucapio. habebat serui cuiusdam  
Papilio. Quot ille de causis Flaminio  
acq[ui]

acquiret? duablis. Cedo , quibus? Ex re  
Flaminij, & ex operis suis, veluti, Com-  
misit ei summam rei sive familiaris,  
curam suarum possessionum , &c. vel  
Pamphilus faber erat, aut medicus, aut  
sutor. Quod si-

qua si uim esse videatur, ut s. de vniuersitate  
et u. lega. I. sed & si quid. non tam en-  
vniuersitatis iussus sufficit ad alien-  
dam h[ab]ereditatem: ut s. de acquirend.  
hereditate. I. aditio. S. præterea. Accur.

**transit.** gitur aut bene-  
gerēdis heri ne-  
gotiis, aut ex o-  
peris suis mer-  
cedis habebit, id  
erit Flaminij.  
**operib.** quid verò si hę-  
reditatem, aut  
legātiū, aut do-  
nationem, aut  
**perser-  
ensi.** alia denique de  
causa, quam il-  
lis duabus ali-  
quid quæsiue-  
rit, cuius id su-  
erum est? Pro-  
prietarij. Se-  
quentem s. per  
se clarum ac di-  
lucidum, ma-  
gis perspicuum  
facere non pos-  
sumus. C. Vib.

tummodo<sup>a</sup> \* vusufru-  
etū <sup>b</sup> habemus, ita  
placuit; ut quic-  
qd ex rei <sup>c</sup> nostra;  
vel ex operis <sup>d</sup> suis  
acquirant, id nobis  
adiiciatur: quod  
verò extra eas cau-  
fas cōsecuti <sup>e</sup> sunt,  
id ad dominū pro-  
prietatis <sup>d</sup> perti-  
neat. Itaq; si is ser-  
uus hæres institu-  
tus sit, legatumve  
quid <sup>c</sup> ei, aut do-  
natuum fuerit, non  
vusufruuario, sed  
domino proprietati-  
tis acquiritur.

vi, & seruo domino fec. h[ab]itac-  
tione per p[re]dictos acquirit  
nodi dominium, sed etiam possel-  
la. Accidit.

Sed abibit iussu  
domini qui ser-  
vatio resti-  
tuet. & si nolit  
iubere, cogetur  
ut no. eo. iii. de-  
scq. h. xred. l. si  
quis mihi. in  
princip. & in  
glos. secunda. &  
l. de v. usfr. leg.  
l. si serui. Ioan.  
Fab.

**Quid.** id est,  
aliquid.  
. si dem placet.  
**f.** Quo ad acqui-  
sitionem, ut fla-  
tum sequitur, na  
in alio differit:  
ut i. cod. g. sed  
bonorum fulgi.

**E**t gloria liber. Nic-  
dic, quo dixi-  
mus s. cod. in  
princip.

**h** Extra istas  
diuas causas. Ve-  
luti, si fuerit he-  
res institutus, vel  
legatus fuerit ei  
aliquid, vel do-  
natum.

*ei si liber et  
præter posse.*

icei libero pos-  
e, cum ipse ab  
eis liberatur.

ad legem hu-  
ge , sic euenit.

onein : quæ n-  
possessione : ut  
in dominio Is-

icquid. & if. de  
us. Sed in hz-

*hominem mi-  
necessaria; quo-*

on quæritur, sci-  
tatione institua-

ditionem suam b  
ussu meo aderat.

at. Item, quod bona fide

**oporec ut sciat :**  
**arus sux condic**

HOMES

N. A.

Vlumfructum. Inter vlumfructum, & operas serui, tantū hoc interest, quod inter totum & partem. l. iij. & iiij. ff. de oper.seruor. Superius tamen Vlpianus distinguit, verum proprietarij, an vlsufructuarij contemplatione donatum aliquid sit. l. si serui. 21. & seq. ff. de vlsufruct. quam distinctionem omittit in fragmentis titulo decimo nono. 5. vltiino.

N.A.

¶ c Ex re. Exdone. vt s.s.j.

i Extra causas. Rem possessoris, & suas  
operas. fragm. vlp. 19. tit.

**¶**d Ad dominum proprietatis Nisi cō-  
templatione vſuſtuarij sit institu-  
tus, vel aliud ſibi datum fuerit: quo ca-  
ſu ex re eius, ſcilicet vſuſtuarij ſibi

ūnis nulli acquirit, sibi enim non, vt  
ſi de acq. hære. l. qui putat. s. qui bona  
fide. & l. vj. s. j. quia ſe obligari nō vo-  
luit. Item poſſessori non, ſi non inter-  
uenit iuſſus, vt ſi de acquir. hæred. l. ſi  
quis mihi bona.

s. iuſſum. itē &  
ſi interuenit: vt  
ſi de acq. hære.  
l. vj. s. Celsus. &  
s. j. nam ſervili  
neceſſitate cre-  
ditur hoc feciſ-  
ſerit. ſi de nego-  
geſt. l. at qui. ſ.  
ſi liber. quare  
non poſteſt ac-  
quirere, vt ſi de  
acqui. rer. do. l.  
homo liber. Si  
ſciat condicio-  
nem ſuam: vñq; es  
querere mihi,  
querit ſibi: ſed  
reſtituit mihi  
poſſessori per  
coñdicionem ſi-  
ne cauſa, culus  
intuiuſt in-  
ſtitutus ſicut, vo-  
lens querere  
poſſessori, cuius  
intuituſt in-  
ſtitutus, iuſſuſ,  
eius adeundo  
querit: ſed ſi nō  
eius coñempla-  
tione, nihil: vt  
ſi de acq. rer.  
do. l. liber ho-  
mo; & l. homo

liber. in pr. Itē, poſteſt dici, q; ignarus  
querit ſibi: vt ſi de acqu. hær. l. qui pu-  
tat. s. de eo. cūm non contemplatione  
poſſessionis iuſſit, vt ſi de acquir.  
hæred. l. qui in aliena. in fin.

¶ Dominus ſit. Sic C. de pact. l. tradi-  
tionibus. Accurs.

¶ Non poſſideret. ſcilicet ciuiliter, ſed  
naturaliter: vt ſi de acq. poſſ. l. natural-  
iter. vnde viile in eridicū in vnde vi  
ſibi datur, vt ſi de vi, & vi arma. l. iij.  
s. vnde vi.

N.A. Non poſſideret. Ciuiliter, ſed natural-  
iter tenet l. xij. ſi de adq. poſſ. Natural-  
is poſſessionis, eſt quæ ſolo corpore, non  
animo domini teneuntur: Veluti in com-  
modatario. Ciuilis quæ animo & co-  
gitatione domini. Itaq; alia corporis,  
alia iuris poſſeſſio dicitur. l. gemo. io,

C. de adq. poſſ. In vſuſtuario deſt  
bona fides; poſſidet enim pro alieno.  
l. j. ſi. pro cint.  
¶ Sed habet. Sic ſi de acq. poſſ. l. j.  
ſi per cum. ſic ſi qui ſatiſ. cog. l. ſcien-  
dum. ſ. ij. Acc.

ſuimus: id eſt, ſi  
quā poſſeſſionem  
ex re noſtra, vel ex  
ſuis operis adepti  
fuerint.

¶ Per pri. l. ſi ex-  
traneā p. auam  
( exceptio proce-  
raore, per q; en-  
poſſeſſio, domini  
& vſuſapiendi cō-  
ditio nobis omeri  
tur ) nihil nebris  
acquiri poſteſt.

¶ Ex his itaq; ap-  
paret ſi, per libe-  
ros homines, quos  
neque noſtro iuri  
ſubiectos habe-  
mus, neque bona  
fide nobis ac-  
queritur, ſed etiam  
poſſeſſio. † Loqui-  
mur autem in v-  
triusque e persona  
ſecundum diſtin-  
ctionem, \* quam  
proximē ſe expo-

curatorem tantū. Et quis eſt procu-  
rator? Procurator ( vt ait Cicero pro  
Cæcina) dicitur, omnium rerū eius,  
qui in Italia non ſit, ab iure Reſpubl-  
cauſa, quaſi quidā penē dominus, hoc  
eſt alieni iuris vicarius. Elus verò, qui  
præſens erat, dicebatur cognitor. nunc  
ſuhlatā eſt diſterētia. omnes ēpim alieni  
iuris vicarij dicūtur procuratores.  
Per eosigitur dominium, poſſeſſio, &  
vſuſapiendi facultas nobis acquiriſtur.  
Corn. Vib.

¶ Apparet. ſ. argu. à contrario ſenuſ  
ſumpto. nam ſi tantū per diſtos ho-  
mines acquiriſtur, ergo non per alios: ſenuſ eſt  
vt ſi de offic. eius cui man. eſt iur. l. j. in iure  
in princ. & ſuprā de tute. in princ. validus  
† Nulla ex cauſa. Nisi nominatim & is N.A.  
procuratio data ſi. Itaque emere, ven-  
dere,

¶ Quia ſcīt.  
Vnde non vſu-  
ſcapit. cum ma-  
lam fidem ha-  
beat: vt ſuprā de  
vſuſr. in prin.

¶ Sed etiā poſſ. N.A.  
ſeſſio. Nam quæ  
naturaliter ad-  
quiriſtur, veluti  
poſſeſſio, per  
quemlibet vo-  
lentibus nobis  
adquiruntur l.  
liij. ſi de adqui-  
rer. dom.

¶ In veriusq.;  
Nota de tribus,  
veriusque dici.  
Vel melius dic,  
veriusque, fru-  
ſtuarij, & bonꝝ  
ſidei poſſeſſo-  
ris.

¶ Proxiine. vt  
ſuprā eod. ſ. de  
his. & ſ. idem  
placet.

¶ Ex his itaque.  
¶ Ni-  
hilne ergo per  
extraneam per-  
ſonam acquire-  
re poſſumus? ni-  
bil, niſi per p-  
rocuratorem tantū.

¶ Et quis eſt procu-  
rator? Procurator ( vt ait Cicero pro  
Cæcina) dicitur, omnium rerū eius,  
qui in Italia non ſit, ab iure Reſpubl-  
cauſa, quaſi quidā penē dominus, hoc  
eſt alieni iuris vicarius. Elus verò, qui  
præſens erat, dicebatur cognitor. nunc  
ſuhlatā eſt diſterētia. omnes ēpim alieni  
iuris vicarij dicūtur procuratores.  
Per eosigitur dominium, poſſeſſio, &  
vſuſapiendi facultas nobis acquiriſtur.

¶ Apparet. ſ. argu. à contrario ſenuſ  
ſumpto. nam ſi tantū per diſtos ho-  
mines acquiriſtur, ergo non per alios: ſenuſ eſt  
vt ſi de offic. eius cui man. eſt iur. l. j. in iure  
in princ. & ſuprā de tute. in princ. validus  
† Nulla ex cauſa. Nisi nominatim & is N.A.  
procuratio data ſi. Itaque emere, ven-  
dere,